CHÍNH PHỦ
Số: 22/2003/NĐ-CP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 11 tháng 3 năm 2003

Sign In

NGHỊ ĐỊNH CỦA CHÍNH PHỦ

Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Ủy ban Thể dục Thể thao

___________________

CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 25 tháng 12 năm 2001;

Căn cứ Nghị quyết số 02/2002/QH11 ngày 05 tháng 8 năm 2002 của Quốchội nước Cộng hòa Xã hội chủ

nghĩa Việt Nam khoá XI, kỳ họp thứ nhất quy địnhdanh sách các bộ và cơ quan ngang bộ của Chính phủ;

Căn cứ Nghị định số 86/2002/NĐ-CP ngày 05 tháng 11 năm 2002 củaChính phủ quy định chức năng,

nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của bộ, cơquan ngang bộ;

Theo đề nghị của Bộ trưởng, Chủ nhiệm ủy ban Thể dục Thể thao và Bộtrưởng Bộ Nội vụ,

NGHỊ ĐỊNH:

Điều 1. Vị trí và chức năng

ủyban Thể dục Thể thao là cơ quan ngang bộ của Chính phủ, thực hiện chức năngquản lý nhà nước về thể

dục thể thao trong phạm vi cả nước; quản lý nhà nướccác dịch vụ công và thực hiện đại diện chủ sở hữu

phần vốn của nhà nước tạidoanh nghiệp có vốn nhà nước thuộc lĩnh vực thể dục thể thao theo quy định

củapháp luật.

Điều 2. Nhiệm vụ và quyền hạn

ủyban Thể dục Thể thao có trách nhiệm thực hiện các nhiệm vụ, quyền hạn được quyđịnh tại Nghị định

số 86/2002/NĐ-CP ngày 05 tháng 11 năm 2002 của Chính phủ quyđịnh chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn

và cơ cấu tổ chức của bộ, cơ quan ngang bộvà những nhiệm vụ, quyền hạn cụ thể sau đây:

1.Trình Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ các dự án luật, pháp lệnh và dự thảo vănbản quy phạm pháp luật

khác về thể dục thể thao; chiến lược, quy hoạch pháttriển, kế hoạch dài hạn, năm năm và hàng năm,

chương trình mục tiêu quốc gia,chương trình hành động và các công trình quan trọng về thể dục thể thao;

2.Ban hành các quyết định, chỉ thị, thông tư thuộc phạm vi quản lý nhà nước củaủy ban;

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D21758

3.Tổ chức, chỉ đạo, kiểm tra và chịu trách nhiệm thực hiện các văn bản quy phạmpháp luật, chiến lược,

quy hoạch, kế hoạch và các chương trình mục tiêu quốcgia, chương trình hành động sau khi được phê

duyệt; tuyên truyền, phổ biến,giáo dục pháp luật và thông tin về thể dục thể thao;

4.Về thể dục thể thao quần chúng:

a)Tổ chức, chỉ đạo việc xây dựng đội ngũ hướng dẫn viên thể dục thể thao quầnchúng; tuyên truyền,

hướng dẫn các phương pháp luyện tập thể dục thể thao;

b)Chủ trì, phối hợp với Bộ Quốc phòng, Bộ Công an quy định tiêu chuẩn, chế độ rènluyện thể lực trong

quân đội nhân dân và công an nhân dân;

c)Chủ trì, phối hợp với các ngành, các địa phương điều tra thể chất nhân dân,khai thác và phát triển các

môn thể thao dân tộc, các phương pháp rèn luyện sứckhỏe truyền thống;

d)Phê duyệt điều lệ thi đấu các giải toàn quốc về thể dục thể thao quần chúng.

5.Về thể dục thể thao trường học:

a)Trình Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ quy định chế độ, chính sách đối với giáoviên thể dục thể thao;

b)Phối hợp với Bộ Giáo dục và Đào tạo trong việc thực hiện các nhiệm vụ:

Xâydựng, chỉ đạo, tổ chức thực hiện chương trình giáo dục thể chất trong trườnghọc;

Quyđịnh tiêu chuẩn rèn luyện thân thể và đánh giá kết quả rèn luyện thân thể củangười học;

Đàotạo, bồi dưỡng giáo viên, giảng viên thể dục thể thao;

Quyđịnh hệ thống thi đấu thể dục thể thao trường học.

6.Về thể thao thành tích cao:

a.Trình Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ quy định cụ thể về thể thao chuyên nghiệp,quyền và nghĩa vụ

của vận động viên, huấn luyện viên, trọng tài thể thao;

b.Trình Thủ tướng Chính phủ cho phép tổ chức đại hội thể dục thể thao toàn quốcvà các đại hội thể thao,

các giải thi đấu thể thao khu vực, châu lục và thếgiới tổ chức tại Việt Nam;

c.Phê duyệt kế hoạch, điều lệ tổ chức thi đấu các giải thể thao quốc gia, quốc tếhàng năm của các bộ môn

và các liên đoàn thể thao quốc gia;

d.Ban hành tiêu chuẩn và quyết định phong cấp vận động viên, huấn luyện viên,trọng tài thể thao; công

nhận phong cấp của các tổ chức thể thao quốc tế đốivới vận động viên, huấn luyện viên và trọng tài thể

thao Việt Nam;

đ.Ban hành quy chế tuyển chọn vận động viên vào các đội tuyển thể thao quốc gia;quyết định thành lập

và trực tiếp quản lý các đội tuyển thể thao quốc gia;

e.Trình Thủ tướng Chính phủ quy định việc phong tặng danh hiệu vinh dự đối vớivận động viên, huấn

luyện viên thể thao có thành tích xuất sắc;